
 
 

 
 

Vážení dopravci, řidiči a vlakové čety, 

 

naši pracovníci se v poslední době setkávají s neznalostí služebních průkazů a kontrolních 
odznaků pracovníků odboru Kontroly a koordinace KOVED. 

Dovolte mi, touto cestou, opětovně vysvětlit problematiku přepravní a dopravní kontroly 
v autobusech a vlacích zařazených do systému IDZK. 

 

Dle tarifu IDZK je na pracovníky KOVED, prokazující se služebním průkazem, nahlíženo jako na 
pověřené osoby, jež jsou oprávněny provádět dopravní a přepravní kontrolu, a dále opravňuje 
pracovníky k úkonům, pokynům a příkazům, jimiž se zajišťuje a kontroluje plnění dopravních, 
přepravních a tarifních podmínek dopravců v rámci IDZK ve smyslu zákona 266/1994 Sb. o 
drahách, v platném znění a vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů 175/2000 Sb., v platném 
znění. 

Pracovníci jsou pak vybaveni dvěma typy průkazů: 

1. Dopravní kontrola – pověřená osoba 

Průkaz opravňuje pracovníky k provádění dopravní kontroly, především ke kontrole 
dodržování Technických a pravozních standardů IDZK.  

Dále průkaz umožňuje držiteli libovolnou bezplatnou přepravu ve všech linkách zařazených do 
systému IDZK, a to včetně mezikrajských cest, pokud je linka na území jiného kraje než 
Zlínského objednávána právě Zlínským krajem. 

2. Dopravní a přapravní kontrola – pověřená osoba 

Průkaz opravňuje pracovníky k provádění dopravní kontroly, především ke kontrole 
dodržování Technických a pravozních standardů IDZK. 

Dále jsou pracovníci vybaveni tímto průkazem oprávněni vykonávat kontrolu odbavení 
cestujících, včetně práva udělit v případě porušení smluvních přepravních podmínek přirážku 
k jízdnému, či zajišťovat odbavení cestujících. 

V tomto případě se pracovníci proukazují řidiči a cestujícím odznakem přepravní kontroly, 
průkazem se proukazují až na vyžádání. Čísla uvedená na odznaku a průkazu pak musejí být 
shodná.  

Průkaz umožňuje držiteli bezplatnou přepravu ve všech spojích zařazených do systému IDZK 
v objednávce Zlínského kraje, a to během výkonu kontrolní činnosti. 

Pověřená osoba pak v rámci GDPR vystupuje jako „POVĚŘENÁ OSOBA DOPRAVCE“ pod 
služebním číslem, a to dle čísla průkazu. 



 
 

 
 

 

Obrázek 1 – Vzor průkazu pověřené osoby pro DOPRAVNÍ KONTROLU– pro přepravní kontrolu 
je v hlavičce uvedeno DOPRAVNÍ A PŘEPRAVNÍ KONTROLA 

 

Obrázek 2 – Odznak pověřené osoby konající DOPRAVNÍ A PŘEPRAVNÍ KONTROLU – číslo musí 
být shodné s průkazem, který se předkládá na vyžádání 

S pozdravem, 

Bc. Matěj Klečka 

Supervizor Odboru kontroly a koordinace 

e-mail: klecka@koved.cz 

tel. sl.: +420 573 775 410 

 

mailto:klecka@koved.cz

